
1

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Dell'Istituzione Servizi Educativi – Scolastici Culturali e 
Sportivi del Comune di Correggio

Delibera N°  34

SEDUTA DEL 20/12/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA VALUTAZIONE 
DELLA CONDIZIONE ECONOMICA (ISEE) DEGLI UTENTI E PER LA 
COMPARTECIPAZIONE AL COSTO DEI SERVIZI EDUCATIVI ALL’INFANZIA 
E PRIMA INFANZIA

L'anno duemilaventiquattro, questo giorno venti del mese di Dicembre alle ore 18:30, in Correggio, in 
presenza presso la sede ISECS in via della Repubblica 8 in Correggio si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione per trattare gli affari all’ordine del giorno.

 Presiede l’adunanza  Il Presidente Emanuela Ferri 

Sono presenti i Signori:

Nome P A
1 FERRI EMANUELA x
2 GAVIOLI ENRICO x
3 SCALTRITI ELISA x

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0

Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante Il Direttore Dante Preti.

Il Presidente riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.



2

OGGETTO:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER LA VALUTAZIONE 
DELLA CONDIZIONE ECONOMICA (ISEE) DEGLI UTENTI E PER LA 
COMPARTECIPAZIONE AL COSTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
ALL’INFANZIA E PRIMA INFANZIA

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto la precedente stesura del Regolamento in oggetto, approvata con deliberazione di CdA n. 12 
del 15/6/23 e preso atto delle situazioni reali verificatesi a partire da quella data;

Considerato il calo di nascite ed iscrizioni alle scuole d’infanzia che hanno portato 
l’Amministrazione a considerare a partire dall’a.s. 2025/26 alcune misure per facilitare 
l’accoglienza presso tali strutture di alcune categorie bambini, in particolare:
- cd. “anticipatari”, per come definiti di legge (nati dal 1/1 al 30/4 dell’anno successivo a quello 
ordinario di ingresso alla scuola infanzia);
- residenti fuori Comune;

Preso atto di quanto riportato di punti precedenti si dettagliano le modifiche proposte:
- per facilitare le iscrizioni alle scuole infanzia comunali e statali correggesi dei bambini è 
opportuno prevedere all’art. 4 una scontistica sulle rette che non renda economicamente 
penalizzante la frequenza alla scuola infanzia rispetto a quella al nido per i bambini cd. 
“anticipatari”, applicando alle rette di scuola infanzia la stessa scontistica di cui avrebbero diritto in 
base alla loro isee se frequentassero il nido
- eliminare, sempre all’art. 4, le attuali maggiorazioni sulla retta per gli utenti residenti fuori 
Comune;
- prevedere all’art. 19 la possibilità di applicare gli sconti su singoli fratelli non solo sulla/e retta/e 
maggiore/i ma anche sulla base della richiesta della famiglia, la quale potrebbe usufruire di ulteriori 
contributi, come ad es. il cd. “bonus nido” dell’Inps;
- prevedere all’art. 25 l’entrata in vigore dall’anno scolastico successivo a quello di approvazione 
delle modifiche;

Considerato che le scontistiche previste al punto precedente per i cd. “anticipatari” verranno poi 
deliberate nella deliberazione che fissa rette e tariffe annuali;

Dopodiché

Visto il DPCM n. 159 del 5/12/13, in applicazione del DL n. 201 del 6/12/11 convertito con 
modifiche in legge n. 214 del 22/12/11, ha approvato il regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione ed i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE), modificando il Dlgs 109/98 e s.m.i.;

Vista la deliberazione n. 12 del 19/5/15 “Approvazione nuova stesura della carta dei servizi 
educativo – scolastici dell’ISECS, con modifiche” in particolare l’articolo sulla compartecipazione 
delle famiglie ai costi di nidi e scuole d’infanzia;

Vista la deliberazione n. 19 del 6/6/17 “Approvazione regolamento per la valutazione della 
condizione economica degli utenti (isee) e per la compartecipazione al costo dei servizi educativi 
all’infanzia e prima infanzia”, ultima stesura del regolamento stesso;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di Correggio n. 68 del 29/05/1997 
successivamente modificata e integrata con deliberazioni consiliari n. 86 del 26/06/1997 e n. 142 
del 26/11/98 con le quali è stato approvato il Regolamento istitutivo della Istituzione per la 
Gestione dei Servizi Educativi e Scolastici e la n. 195 del 20/12/02, con la quale sono stati affidati 



3

all’Istituzione anche i servizi Culturali, Sportivi e del Tempo Libero, così come modificata dalla n. 
166 del 1/10/04 e dalla n° 19 del 17/2/11;

Richiamate le seguenti deliberazioni e smi:
- della Giunta Comunale n. 60 del 14/11/23 con la quale è stata approvata la proposta di bilancio di 
previsione Isecs per le annualità 2024/2026;
- di Consiglio Comunale n. 95 del 22/12/23 che ha approvato il bilancio di previsione Isecs per le 
annualità 2024/2026;
- del CdA Isecs n. 28 del 22/12/23 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per le annualità 2024/2026 attribuendo le relative risorse in gestione ai diversi responsabili 
di servizio;

Ricordato che il Regolamento ha delineato il riparto di competenze fra gli organi dell'Istituzione 
stessa ed in particolare fra il Consiglio di Amministrazione ed il Direttore, ed in particolare l’art. 23 
per quanto attiene le attribuzioni di competenza del direttore;

Visto il nulla osta della Giunta Comunale, espresso a firma dell’Assessore all’Educazione e Cultura 
Gabriele Tesauri in data 17/12/24, conservato agli atti, a norma di quanto previsto nel 
Regolamento istitutivo Isecs, art. 19, comma 1, lettera c),

Visti i pareri allegati rilasciati ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/00 di regolarità:
- tecnica da parte del Responsabile del Servizio Scuola dell’Isecs;
- contabile da parte del Direttore Isecs;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di 
regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00;

A voti unanimi espressi nei termini di legge;

DELIBERA

1) Di approvare l’allegata nuova stesura del Regolamento per la valutazione della condizione 
economica (isee) degli utenti e per la compartecipazione al costo dei servizi educativi all’infanzia e 
prima infanzia, facente parte integrante del presente atto, con le modifiche di cui in premessa, 
evidenziate in “grassetto” nel testo;

2) Di dare mandato agli uffici di dare pubblicità al regolamento in particolare sul sito internet del 
Comune;



4

 Il Presidente  Il Direttore
Emanuela Ferri Dante Preti

(atto sottoscritto digitalmente)


